INHALT

Einleitung

Erstes Kapitel: Biographischer Uberblick

Exkurs: Parodie und Spraéhkritik

Zweites Kapitel: Der Weg zur Sprachkritik - Fritz Mauthner
und die Prager Sprachsituation

Drittes Kapitel: Philosophie als Sprachkritik - der Sprach-
philosoph Fritz Mauthner

1.
2.

Allgemeine Grundsiize

Sprache und Realitit

a) Das Problem des Lebens

b) Das Problem der sprachlichen
Abstraktion

¢) Das Problem der Geschichtlichkeit

Sprache und Denken

Sprache und Versténdigung

a) Der soziale Aspekt

b) Die Kommunikationskrise in der
Literatur um 1900

c) Das dialogische Prinzip

tUberwindung der Sprachkrise

a) Der passive Weg - mystisches Schwei-
gen

b) Der aktive Weg - Sprachkunst, po-
litisches Handeln und praktizierte
Sprachkritik

Viertes Kapitel: Aspekte der Rezeptions- und Wirkungsgeschichte

Anmerkungen

Bibliographie

a) Vorldufer Mauthners

b) Themen und Motive der zeitgendssischen
Rezeption

¢) Mauthners Rezeption in der Dichtung
um 1900

19

30

30
48
48

55
62
68
78
78

83
90
94

94

104
112
112
117

131
140
173



