

<u>INHALT</u>	Seite
Einleitung	6
Erstes Kapitel: Biographischer Überblick	8
Exkurs: Parodie und Sprachkritik	16
Zweites Kapitel: Der Weg zur Sprachkritik - Fritz Mauthner und die Prager Sprachsituation	19
Drittes Kapitel: Philosophie als Sprachkritik - der Sprachphilosoph Fritz Mauthner	30
1. Allgemeine Grundsätze	30
2. Sprache und Realität	48
a) Das Problem des Lebens	48
b) Das Problem der sprachlichen Abstraktion	55
c) Das Problem der Geschichtlichkeit	62
3. Sprache und Denken	68
4. Sprache und Verständigung	78
a) Der soziale Aspekt	78
b) Die Kommunikationskrise in der Literatur um 1900	83
c) Das dialogische Prinzip	90
5. Überwindung der Sprachkrise	94
a) Der passive Weg - mystisches Schweigen	94
b) Der aktive Weg - Sprachkunst, politisches Handeln und praktizierte Sprachkritik	104
Viertes Kapitel: Aspekte der Rezeptions- und Wirkungsgeschichte	112
a) Vorläufer Mauthners	112
b) Themen und Motive der zeitgenössischen Rezeption	117
c) Mauthners Rezeption in der Dichtung um 1900	131
Anmerkungen	140
Bibliographie	173